
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об организации и проведении апробации технологических решений 

для проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования 

В соответствии с приказом министерства образования и науки 
Республики Саха (Якутия) от 04.10.2023 № 01-03/2303 «О проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования с 2024 года с использованием новых 
технологий» и письмом ФГБУ «Федеральный центр тестирования» от 
23.04.2024 № 241/02, в целях отработки организационных и технологических 
процедур, осуществляемых при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в 
2024 году на территории Республики Саха (Якутия),  

п р и к а з ы в а ю: 
1. Организовать и провести Всероссийскую апробацию 

технологических решений на территории Республики Саха (Якутия) 13 мая 
2024 года (далее – Всероссийская апробация, апробация) по предметам: 

- 01 – Русский язык; 
- 25 – Информатика (КОГЭ); 
- 29 – Английский язык (устный)  

Утвердить перечень пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ), 
участвующих в апробационном экзамене 13 мая 2024 года, согласно 
приложению к настоящему приказу.  

2. Департаменту государственной политики в сфере общего 
образования, воспитания и дополнительного образования (Иванов С.В.) 
обеспечить организацию и проведение Всероссийской апробации на 
территории Республики Саха (Якутия). 

3. ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства 
образования Республики Саха (Якутия)» (Попова Н.Г.) обеспечить 



организационно-технологическое сопровождение проведения 
Всероссийской апробации на территории Республики Саха (Якутия). 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 
управления в сфере образования Республики Саха (Якутия), участвующих в 
апробации: 

5.1. Назначить ответственных лиц за организацию и процедуру 
проведения апробации в муниципальном районе/городском округе, в 
образовательной организации; 

5.2. Назначить ответственных лиц и технических специалистов, 
отвечающих за процедуру проведения апробации в муниципальном 
районе/городском округе, в образовательной организации; 

5.3. Обеспечить и проверить техническое оснащение, 
электроснабжение, интернет связь и готовность ППЭ к проведению 
апробации; 

5.4. Обеспечить проведение апробации 13 мая 2024 года с 
привлечением работников ППЭ. 

5.5. Довести до ответственных лиц и руководителей ППЭ регламент 
организации и проведения апробации; 

5.6. Обеспечить контроль соблюдения требований регламента 
апробации. 

5. Руководителям государственных образовательных организаций, 
участвующих в апробации, руководствоваться в работе пунктом 5 
настоящего приказа. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 

Заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] И.А. Афанасьев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Владимирова Варвара Андреевна, 
8 4112 506-969


